
Historia

    

Maków naleÂży uznaÃŚ za osadÃª bardzo starÂą, powstaÂłÂą niewÂątpliwie przed rokiem 1136 WieÂś
jak tysiÂące innych, ale gdy siÃª zacznie wnikaÃŚ w jej przeszÂłoÂśÃŚ, to co krok odkrywa siÃª ludzi i
zdarzenia, które niejednego mogÂłyby wiele nauczyÃŚ. Ta nietypowa wieÂś bogata w tradycje i historiÃª,
leÂży 7 km od swojego miasta powiatowego. Skierniewic. Ziemia makowska to dorzecze rzeki Bzury i jej
dopÂływów: Pisi, Uchanki i Ruczaju, leÂżÂąca na piÃªknym i czystym Mazowszu. W przeciwieÃąstwie do
monotonnego krajobrazu Równiny Mazowieckiej1, Maków od strony poÂłudniowej jest urozmaicony
falistym terenem utworzonym przez lodowce. WysokoÂśÃŚ tego krajobrazu wynosi okoÂło 150 m n. p.
m. 

 

Doliny rzek i uksztaÂłtowanie terenu miaÂły ogromny wpÂływ na lokalizacjÃª osad ludzkich, z których
powstawaÂły osiedla- Dodatkowy wpÂływ na powstawanie osiedli miaÂła teÂż bliskoÂśÃŚ szlaków
(traktów) komunikacyjnych. Najstarszym szlakiem komunikacyjnym byÂł szlak, który prowadziÂł z
Pomorza przez ÂŁowicz - RawÃª MazowieckÂą, aÂż na RuÂś.Z dÂługiego okresu wczesno historycznego,
naszych dziejów, aÂż dziwnym siÃª wydaje, Âże nie zachowaÂł siÃª Âżaden dokument historyczny
wzmiankujÂący chociaÂżby z nazwy tÂą starÂą miejscowoÂśÃŚ, a przecieÂż naleÂżÂącÂą do tak wielkiej
metropolii jakÂą byÂło arcybiskupstwo gnieÂźnieÃąskie zaÂłoÂżone w 1000 roku. 

 

Nasuwa siÃª myÂśl, Âże wieÂś ta musiaÂła naleÂżeÃŚ do rzÃªdu osad znaczniejszych, centralnie
poÂłoÂżonych. ByÃŚ moÂże, Âże to osada bardzo stara, siÃªgajÂąca czasów sÂłowiaÃąskich Jak sÂądzÂą
historycy koÂścielni juÂż w wieku XIII istnieje tu koÂścióÂł i parafia zorganizowana do szerzenia i
ugruntowania nowej religii. MoÂżemy tylko domniemywaÃŚ, Âże to jedna z wczeÂśniejszych parafii w
Kasztelanii ÂŁowickiej. MusiaÂła teÂż obejmowaÃŚ swoim zasiÃªgiem rozlegÂłe tereny kasztelania gdyÂż
erekcje sÂąsiednich parafii, znane sÂą w terminie póÂźniejszym. IstniejÂą dowody potwierdzajÂące fakt
zamieszkiwania terenu Makowa przez plemiÃª kultury ÂłuÂżyckiej z mÂłodszej epoki brÂązu,
przypadajÂącej na okres lat 1000 - 800 p. n. e. W 1918 roku odkryto tu znalezisko, w którym
znajdowaÂły siÃª przedmioty charakterystyczne dla kultury grobów skrzynkowych: popielnicÃª i dwie
misy, klosz, pokrywÃª urny. PochodziÂły one z wczesnej epoki Âżelaza zwanej okresem lateÃąskim, lub
przedrzymskim, przypadajÂącÂą na starszÂą jego czÃªÂśÃŚ, czyli na lata 550 - 400 p. n. e2 Przy okazji
tych rozwaÂżaÃą naleÂży wspomnieÃŚ, Âże na poÂłudnie od Makowa w niezbyt odlegÂłej wsi
JanisÂławice naleÂżÂącej do naszego powiatu, w roku 1936, przy kopaniu Âżwiru na pofaÂłdowanej
wyÂżynie pod wioskÂą, oddalonÂą o 400 m. na póÂłnoc od rzeki ÂŁupi, odkryto grób szkieletowy
pierwszy i jedyny w kraju, grób mezolityczny z okresu (tzw. kultury tardenaÃąskiej) Âśrodkowa epoka
kamienna ByÂł to grób dorosÂłego czÂłowieka liczÂącego okoÂło 30 lat z nastÃªpujÂącym
wyposaÂżeniem pochówkowym (41 wyrobów krzemiennych i 54 przedmiotów koÂścianych i rogowych:
sztylety, dÂłuta oraz naszyjnik z siekaczy jelenia)3 Przedmioty te znajdujÂą siÃª w Muzeum
Archeologicznym w ÂŁodzi. OdlegÂłoÂśÃŚ czasowÂą tamtego okresu, w której ÂżyÂł czÂłowiek z
JanisÂławic, archeologowie okreÂślajÂą na 6 - 10 tysiÃªcy lat p- n. e. Szereg znalezisk wystÃªpujÂących
na terenach naszego powiatu i wystÃªpujÂących niedaleko od Bzury Âświadczy, Âże teren ten byÂł od
dawna nawiedzany i zamieszkiwany przez pradawne plemiona, które tutaj w dorzeczu Bzury znajdowaÂły
korzystne warunki bytowania i rozwoju Nie wiadomo ile swoich skarbów kryje w sobie zazdroÂśnie ziemia
makowska, strzegÂąca dokumentów kultury i historii. WÂśród mieszkaÃąców Makowa krÂąÂży legenda o
powstaniu tej historycznej wsi. SÂą teÂż pewne sugestie, Âże Maków powstaÂł razem z Godzianowem w
1250 roku Legenda ta sugeruje, Âże tradycje historyczne wsi Maków, aczkolwiek bez pokrycia
ÂźródÂłowego, siÃªgajÂą czasów dawnych przed powstaniem paÃąstwa polskiego. 

A oto treÂśÃŚ legendy: "Kiedy rozwaÂżny syn ZiemiomysÂła, Mieszko sposobiÂł siÃª do
chrzeÂścijaÃąstwa wraz z caÂłym narodem, aby go zasÂłoniÃŚ od podstÃªpnych niemieckich najazdów, z
nadbzurzaÃąskich ÂłÃªgów do ÂźródeÂł bystrego Ruczaju (rzeka Ruczaj bierze poczÂątek w Makowie) u
podnóÂża morenowych wzniesieÃą, przybyÂł w gronie braci i ich rodzin, zawoÂłany Âłowiec Mak,
szukajÂący Âżyciowej przestrzeni i leÂśnej swobody. ByÂł najstarszy z licznego rodu, którym z tej racji
przewodziÂł niczym troskliwy przezorny ojciec. PrzyszÂłoÂśÃŚ wÂłasnÂą wiÂązaÂł ze szczÃªÂściem
rodziny. Dlatego teÂż kochano i szanowano MÂąka za jego zÂłote i opiekuÃącze serce.
RozprzestrzeniajÂące siÃª wokóÂł odwieczne dÂąbrowy i lasy z potÃªÂżnym starodrzewem, w którym
górowaÂły strzeliste jesiony i modre modrzewie, byÂły wymarzonym terenem dla nowo przybyÂłego
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Âłowcy. OdpowiadaÂło to bardzo jego zamiÂłowaniem i leÂśnej egzystencji. Ale on sam juÂż rozumiaÂł,
Âże idÂą nowe czasy i nie moÂżna przyszÂłoÂści rodziny oprzeÃŚ na zwierzynie Âłownej i przygodnych
pÂłodach lasu lecz na przykÂładzie dolinnej gospodarki. NaleÂży zwróciÃŚ siÃª do Âżywicielki matki po
bardziej stabilne i obfitsze plony ziemi, które bÃªdÂą sprzyjaÃŚ rozwojowi nowej osady. Po wzniesieniu
dachu nad gÂłowÂą, dajÂącym osÂłonÃª i bezpieczeÃąstwo z solidnÂą energiÂą, przystÂąpiono do
Âżarliwej trzebieÂży lasu, aby otrzymaÃŚ uprawne pola, rodzÂące z woli czÂłowieka i natury
niezastÂąpiony niczym Âżyzny chleb powszedni. Z wielkim trudem i mozoÂłem wydarte lasom wolne
przestrzenie poczÃªÂły zasadniczo zmieniaÃŚ oblicze dotychczasowego krajobrazu, ÂświadczÂącego o
istnieniu czÂłowieka, pracowitych kmieci, czyniÂących sobie ziemiÃª poddanÂą. A kiedy zaszumiaÂły
Âłany dorodnego zboÂża, radowaÂło siÃª ojcowskie serce mÂądrego i gospodarnego MÂąka, który
wówczas utwierdziÂł siÃª w przekonaniu o sÂłusznie dokonanym wyborze osadniczego miejsca i swoich
poczynaÃą. Z czasem wieÂśÃŚ o gospodarstwie MÂąka dotarÂła do bÂłotnistego ogrodu nad BzurÂą w
ÂŁowiczu, gdzie zawsze chÃªtnie popierano rozwój osadnictwa tego okrÃªgu grodowego, Za
poÂśrednictwem okrÃªgowej wÂładzy z Âłowickiego dworzyszcza do osady MÂąka przeÂżywajÂącego
juÂż jesieÃą Âżycia, przybyli poboÂżni i Âżarliwi mnisi z Opactwa BenedyktyÃąskiego Panny Marii, z
ÂŁÃªczycy, aby w ÂświadomoÂści starca i spoÂłecznoÂści zeÃą zamieszkujÂącej zmieniÃŚ rodzimÂą
religiÃª sÂłowiaÃąskÂą na rzymskÂą spod znaku krzyÂża oraz zbliÂżyÃŚ ich do kultury zachodu. W
miÃªdzyleÂśnym ustroniu misjonarze francuskiego pochodzenia zastali dobrze juÂż okrzepÂłÂą osadÃª,
która ze wzglÃªdu na osadÂźcze zasÂługi naczelnika wspólnoty MÂąka dla potrzeb wÂładzy terenowej i
organizacji koÂścielnej, pierwsi z formÂą liturgicznego obrzÃªdu nazwali jÂą Makowem, A dla
dokumentacji swojej dziaÂłalnoÂści misyjnej zapisali jej, dzierÂżawczÂą nazwÃª w pergaminowym zwoju
jÃªzykiem staroÂżytnej Romy "Villa Macoviensis accepit fidem christianam anno Domini millessimo"
OdtÂąd w grodzie nad BzurÂą i koÂściele gnieÂźnieÃąskim poczÃªto nazywaÃŚ to rozwijajÂące siÃª
sioÂło Makowem, Wnikliwy badacz Ziemi ÂŁowickiej Jan WarÃªÂżak wysunÂąÂł hipotezÃª, Âże dobra
Âłowickie, do których naleÂżaÂł Maków juÂż w tym czasie naleÂżaÂły do stoÂłu arcybiskupa
gnieÂźnieÃąskiego. StaÂło siÃª to prawdopodobnie w latach 1098 -1118 za rzÂądów arcybiskupa Marcina
I. Dobra Âłowickie nadaÂł ksiÂąÂżÃª mazowiecki Zbigniew syn WÂładysÂława Hermana (1106 - 1107)
arcybiskupowi Marcinowi. Bulla papieska Innocentego II z dnia 7 VII 1136 roku mówi, Âże ÂŁowicz i
okoliczne wsie leÂżÂące w dorzeczu Bzury zostaÂły nadane arcybiskupowi gnieÂźnieÃąskiemu. ByÃŚ
moÂże, Âże wÂśród tych wsi znajdowaÂł siÃª stary Maków. Jak juÂż wspominaÂłem historycy koÂścielni,
mówiÂą, Âże w XIII wieku zaÂłoÂżono tu placówkÃª koÂścielnÂą. Wiek XIII to najazdy Prusów (1230
rok). Prusacy palÂą wsie Kasztelanii ÂŁowickiej. Najazdy Tatarów i znowu napady Prusów w 1258 i 1260
roku, Litwinów 1263, sprawiÂły, Âże liczne wsie kasztelanii staÂły siÃª pastwÂą pÂłomieni, rzezi i
poÂżarów. Spustoszenia wojenne spowodowaÂły wyniszczenie ludnoÂści. Puste wsie naleÂżaÂło
zasiedliÃŚ. Na ziemiach kasztelanii nastÃªpowaÂła kolonizacja. Pierwszym zachowanym dokumentem
historycznym, w którym wymieniono z nazwy wieÂś Maków byÂł przywilej arcybiskupa JanisÂława z 1340
roku, który podczas erekcji sÂąsiedniej wsi Nowaki nadmienia, Âże jej osadnicy winni ponieÂśÃŚ takie
same Âświadczenia jak kmiecie z Makowa i Godzianowa,' Inny dokument wymieniajÂący z nazwy wieÂś
Maków, jako wieÂś arcybiskupiÂą, datowany jest z 17 V 1359 roku i wydany w Skierniewicach przez
KsiÃªcia Siemowita DJ ówczesnego wÂładcÃª Mazowsza, poÂświadczajÂący arcybiskupowi JarosÂławowi
BogoÃąi Skotnickiemu, Âże dobra Kasztelanii ÂŁowickiej naleÂżÂą do posiadÂłoÂści arcybiskupów
gnieÂźnieÃąskich Dalszym dokumentem szerzej wzmiankujÂącym wieÂś Maków jest akt z 1441 roku
stwierdzajÂący, Âże arcybiskup Wincenty Kot z DÃªbna przenosi wieÂś w dawnych granicach z prawa
polskiego na niemieckie. Przywilej lokacyjny obdarza soÂłectwo w Makowie miÃªdzy innymi, co
dziesiÂątym Âłanem wolnym i daje moÂżliwoÂśÃŚ budowy stawu na rzece Kurabce. W dniu 9 VII 1446
roku dokonuje tenÂże biskup erekcji i uposaÂżenia tej parafii.8 PóÂźniej wzmianki o Makowie
wystÃªpujÂą w dokumentach arcybiskupich, ÂświadczyÃŚ o tym moÂże ocalaÂła ksiÃªga z poÂżogi
Powstania Warszawskiego w 1944 roku dziÃªki ksiÃªdzu WÂładysÂławowi Kwiatkowskiemu dyrektorowi
Archiwum Archidiecezjalnego w Warszawie. KsiÃªga ta byÂła skondensowanym streszczeniem wybranych
zapisek z akt konsystorza Âłowickiego poczÂąwszy od 1466 roku do 1798. Opracowaniem i wydaniem jej
zajÂąÂł siÃª ksiÂądz Henryk Rybus. "Rejestry wybranych zapisek z akt dziaÂłalnoÂści arcybiskupów
gnieÂźnieÃąskich tom III zeszyt I-II Archiwum Biblioteki i Muzea KoÂścielne, Lublin 1968r. WieÂś Maków
wymieniona jest w rewizji dóbr arcybiskupich z 1511 roku jako wieÂś naleÂżÂąca do teÃąuty
skierniewickiej (1359- 1512) WedÂług podziaÂłu wewnÃªtrznego arcybiskupa gnieÂźnieÃąskiego w XVI
wieku Maków jest wsiÂą pod wzglÃªdem liczebnoÂści Âłanów niezbyt wielkÂą, choÃŚ znaczniejszÂą od
innych- Druga poÂłowa XVI wieku, to okres wojen i klÃªsk ÂżywioÂłowych. Okres ten siÃªga wieku
XVIII. Czasy wojenne opisaÂł obrazowo Henryk Sienkiewicz w drugiej czÃªÂści Trylogii "Potop" Na
wspomnienie jeszcze zasÂługuje wyprawa Jana Sobieskiego pod WiedeÃą 12 IX 1683 rok. Wojny i klÃªski
ÂżywioÂłowe, którym towarzyszyÂły gÂłód, masowe choroby, wyludniÂły miasta i wsie. Ponadto w historii
ÂŁowicza spotykamy siÃª z informacjÂą, Âże w 1624 roku szalaÂła tu dÂżuma, a w latach 1635 - 1647
olbrzymie szkody wyrzÂądziÂły powodzie. W roku 1648 okolice ÂŁowicza spustoszyÂła szaraÃącza. W
roku 1581 w Makowie byÂło: 22 Âłany, 2 Âłany soÂłtysa i 1 Âźreb. Na poczÂątku XVII wieku w
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oddalonych o 7 km Skierniewicach zbudowano okazaÂły paÂłac, który staÂł siÃª rezydencjÂą
arcybiskupów gnieÂźnieÃąskich i prymasa. By-to tu teÂż miejsce sÂądów prymasowskich i obrad
elekcyjnych. W tymÂże paÂłacu odbyÂł siÃª w roku 1884 zjazd monarchów: rosyjskiego, austro -
wÃªgierskiego i pruskiego, potwierdzajÂący przymierze trzech krajów i sankcjonujÂący rozbiory Polski,
Ostatnim prymasem mieszkajÂącym w Skierniewicach byÂł Ignacy Krasicki 1795 - 1801 zaÂłoÂżyciel
parku skierniewickiego. Do paÂłacu przyjeÂżdÂżali carowie. Spotykane opowiadania, które przetrwaÂły
do dziÂś nawiÂązujÂą do polowaÃą z udziaÂłem carów w ZwierzyÃącu i BaÂżantami, lasach
otaczajÂących Maków. W czasie tych polowaÃą ludnoÂśÃŚ miejscowa braÂła udziaÂł w nagonkach
zwierzyny leÂśnej w kierunku polujÂących myÂśliwych. W roku 1685 wieÂś Maków posiadaÂła: 30 wÂłók,
gospodarstw 38, koni 10, woÂłów 85, krów 67. Pod koniec wieku XVII jest zauwaÂżalny postÃªp w
rolnictwie. ZwiÃªksza siÃª liczba gospodarstw rolnych. Pojawia siÃª w Makowie folwark arcybiskupi,
który wkrótce podupada, gdyÂż 2/3 jego obszaru to "pustki",brakuje rÂąk do pracy. Maków w latach
1739 - 1789 liczyÂł: 1739 - gospodarstw 38, koni 11, woÂłów 41, krów 32 50. 1785 - gospodarstw 37,
plebaÃąskich 8, chat publicznych 3, mieszkaÃąców 135, koni 18, woÂłów 78, krów 65. 

 

W roku 1822 wieÂś liczyÂła 320 mieszkaÃąców, 89 gospodarstw, w tym peÂłnych 33, póÂłrolnych 49,
poÂśredników 1, karczmarz, kowal - byli jednoczeÂśnie póÂłrolnymi gospodarzami, posiadali tylko ogród.
Do tej grupy byli wliczani: nauczyciel, trzech pastuchów, probostwo, dzierÂżawca folwarku i szpitala. W
dalszym ciÂągu istniaÂł folwark Korabka zaÂłoÂżony okoÂło 1510 roku- ObejmowaÂł oprócz gruntów
dworskich takÂże puste pola za lasem juÂż w Makowie. ZiemiÃª tÂą od wschodniej granicy Makowa
odebrano plebanowi Józefowi GoÂśka w odwecie za popieranie Powstania Styczniowego. RzÂąd carski
daÂł jÂą ÂżoÂłnierzom Polakom, którzy odbywali sÂłuÂżbÃª ÂżoÂłnierskÂą 25 letniÂą w armii carskiej Z
osadników zostaÂła utworzona czÃªÂśÃŚ Makowa tzw. wieÂś Graniczki Po Powstaniu Styczniowym
zwiÃªkszono represje w stosunku do Polaków. Represje te zwiÂązane sÂą teÂż z mÂłynem poÂłoÂżonym
w SÂłomkowie (za wsiÂą o nazwie Kacperek), MÂłyn ten byÂł poÂłoÂżony poÂśród gÃªstwiny olch,
krzewów i szuwarów- MÂłyn byÂł siedzibÂą sÂądu wojennego, który zasÂłynÂąÂł z okrucieÃąstwa i
bezwzglÃªdnoÂści, gdyÂż skazywaÂł powstaÃąców i ludzi popierajÂących powstanie na ÂśmierÃŚ. Wyroki
byÂły wykonywane na miejscu przez powieszenie lub utopienie w gÂłÃªbinowej sadzawce. Dowodem tych
straceÃą byÂły dÂługo wykopywane podczas prac ziemnych koÂści bohaterskich powstaÃąców. Okoliczna
ludnoÂśÃŚ dÂługo i z trwogÂą wspominaÂła "Kacperek" jako miejsce mÃªczeÃąstwa narodowego
opowiadaÃą mieszkaÃąców Makowa wynika, Âże miejscowy las chÂłopski leÂżÂący na gruntach
granicznych z Godzianowem ma ciekawÂą historiÃª. Las ten rozciÂąga siÃª miÃªdzy wsiami: Godzianów,
Zapady, Maków, Krezce, PÂłyÃŚwia i akcentuje poczÂątek Wysoczyzny ÂŁódzkiej. Dawniej na tych
terenach rozciÂągaÂły siÃª wspólnoty gromadzkie. ByÂły to liche piaski, nigdy nie brane pod pÂług.
NajczÃªÂściej pasano tu owce. Kiedy paÂłac w Skierniewicach staÂł siÃª rezydencjÂą cara, opisany teren
wyznaczono na poligon wojskowy. JesieniÂą co 3 lata odbywaÂły siÃª tu ÃŚwiczenia wojskowe zwane
przez miejscowÂą ludnoÂśÃŚ "maniebrami", które koÃączyÂły siÃª zawsze paradÂą wojskowÂą, w której
braÂł udziaÂł car. W czasie ÃŚwiczeÃą wojsko a gÂłównie kawaleria, kwaterowaÂło po okolicznych
wsiach. Z chaÂłup rugowano ich mieszkaÃąców, urzÂądzano w izbach kwatery dla wojska. Z obór i stajni
usuwano inwentarz chÂłopski lokujÂąc tam wojskowe konie. MieszkaÃący Âżyli w prymitywnych
warunkach, w szopach, piwnicach. Wojsko niszczyÂło zasiewy, spasaÂło koÃąmi zboÂże. We wszystkich
wioskach myÂślano jak rozwiÂązaÃŚ ten problem. Za poradÂą leÂśniczego z BaÂżantarni Nemethego
postanowiono posadziÃŚ las na wspólnotach gromadzkich. Lasy zawsze byÂły objÃªte ochronÂą. CaÂły
teren obejmowaÂł 90 ha ziemi. Wspólne rozmowy zainteresowanych mieszkaÃąców wsi , a póÂźniej
wspólna praca sprawiÂły, Âże las zostaÂł posadzony w latach 1902-1904. LeÂśniczy daÂł sadzonki i
fachowÂą poradÃª a chÂłopi pomagali w obmiarach i sadzili las. WiosnÂą 1904 roku chÂłopi zakoÃączyli
sadzenie lasu oraz wykopali rów na obwodnicy zalesionego terenu. Kiedy przyjechaÂł zwiad wojskowy dla
zorganizowania manewrów, zobaczyÂł rosnÂący las. Manewry przeniesiono do wsi BorysÂław a
nastÃªpnie po 3 latach do Raducza koÂło Skierniewic, gdzie dotrwaÂł do naszych czasów. Powodem
przeniesienia poligonu byÂły duÂże odszkodowania, za zniszczonÂą ziemiÃª w BorysÂławiu ByÂł to
pierwszy sukces zbiorowej pracy Pozbyto siÃª uciÂąÂżliwych wojsk zaborcy i wsie uzyskaÂły Âładny
zalesiony teren Jest to Âżywy pomnik kompleksu lasów chÂłopskich i zbiorowego dziaÂłania
mieszkaÃąców okolicznych 5 wsi. Gdy wybuchÂła I wojna Âświatowa, rosnÂący las miaÂł juÂż 10 lat.
Wojna przyniosÂła nowÂą udrÃªkÃª a takÂże gÂłód. JesieniÂą 1914 roku tereny tych piÃªciu wsi w tym
mÂłody las "przechodziÂły" z rÂąk do rÂąk, jednego lub drugiego zaborcy. Linia frontu zatrzymaÂła siÃª
dÂłuÂżej wzdÂłuÂż rzeki Rawki Przez ponad póÂł roku okoliczne wsie przebywaÂły w zasiÃªgu pasa
frontowego-We wsiach stacjonowaÂły wojska niemieckie. Gospodarstwa ogoÂłocono z dobytku, zasiewy
zniszczono urzÂądzeniami i sprzÃªtem wojskowym. W miejscowym koÂściele Niemcy spalili wieÂżÃª.
WiosnÂą 1915 roku wojska niemieckie zajÃªÂły WarszawÃª a w zniszczonych wsiach nie byÂło juÂż
warunków do pracy na roli. BrakowaÂło ziarna do zasiewów. ZapanowaÂł powszechny gÂłód, któremu
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towarzyszyÂła niepewnoÂśÃŚ przeÂżycia ani dnia, ani godziny. W dniu 11 Xl 1918 roku w Skierniewicach
rozbrajano Niemców. ZakoÃączyÂła siÃª I wojna Âświatowa. Polska po 123 latach zaborów odzyskaÂła
niepodlegÂłoÂśÃŚ. Ale juÂż wkrótce rozpoczÃªÂła siÃª wojna polsko-bolszewicka. Do Makowa przybyÂło
wojsko generaÂła Hallera z Francji, aby pomóc ojczyÂźnie. MieszkaÃący Makowa wziÃªli czynny udziaÂł
w tej wojnie. MÂłodzi chÂłopcy ochotniczo wstÃªpowali do armii i walczyli na froncie wschodnim.
MieszkaÃący Makowa zbierali pieniÂądze dla walczÂącego wojska na uzbrojenie. Na wyróÂżnienie
zasÂługuje czyn Wójta Jana z Makowa (Brzosty), który w czasie brawurowego ataku na rosyjskie okopy
zdobywa karabin maszynowy. Za ten czyn otrzymuje order Virtuti Militarii ki. II Natomiast inny
mieszkaniec Makowa, Wójt Franciszek, wraz z kolegami wojskowymi zapÃªdziÂł siÃª aÂż pod Kijów- Z
wojny nie wróciÂł mieszkaniec Kolonii p- KozieÂł. Wszyscy inni ÂżoÂłnierze wrócili do Makowa, aby na
swojej wsi znosiÃŚ trudy rolniczego znoju. Przez Maków prowadziÂła droga ze Skierniewic przez
ÂŁyszkowice do ÂŁowicza. Dawniej byÂła piaszczysta i wyboista. TwardÂą nawierzchniÃª kamiennÂą
poÂłoÂżyÂł generaÂł rosyjski Trofim Botwinko, naczelny administrator KsiÃªstwa ÂŁowickiego, radca
stanu rzÂądu carskiego W roku 1970 poÂłoÂżono na podÂłoÂżu kamiennym asfalt. Na wyróÂżnienie
zasÂługuje wybudowanie w Makowie w 1928 roku ÂłaÂźni. ÂŁaÂźnia powstaÂła z funduszy powiatowych.
Wkrótce jÂą zamkniÃªto. W roku 1953 w budynku tym zaÂłoÂżono pocztÃª-W okresie
miÃªdzywojennym mieszkaÃący wspólnym wysiÂłkiem w roku 1937 wybudowali piÃªknÂą jak na owe
czasy, jednopiÃªtrowÂą szkoÂłÃª podstawowÂą. Wybuch II wojny Âświatowej spoÂłeczeÃąstwo Makowa
przyjÃªÂło ze spokojem, aczkolwiek cechowaÂł je wrogi stosunek do najeÂźdÂźców. Napad Niemców na
PolskÃª. Tragedia w Mszadli, w GÂłuchowie miaÂły decydujÂące znaczenie dla ówczesnego Âżycia
mieszkaÃąców wsi. Miejsce czasowej bezsilnoÂści wobec przemocy wroga, zaczÃªÂła zajmowaÃŚ zaduma
nad losem narodu, a w Âślad za niÂą rodziÂła siÃª chÃªÃŚ znalezienia nowej treÂści Âżycia. Podstawowe
znaczenie w jej ksztaÂłtowaniu miaÂły dwie wartoÂści: wspóÂłczucie wobec osób dotkniÃªtych
nieszczÃªÂściami oraz pragnienie odzyskania niepodlegÂłoÂści kraju. Najbardziej wymownym przejawem
patriotyzmu i wiary w klÃªskÃª wroga byÂło bezpoÂśrednie zaangaÂżowanie siÃª mieszkaÃąców w
sprawy zwiÂązane z tajnym nauczaniem na poziomie szkoÂły podstawowej i Âśredniej- Mimo ciÂągÂłego
strachu i obawy o los mÂłodzieÂży rodzice posyÂłajÂą swoje dzieci do tajnej szkoÂły. JuÂż w 1940 roku
pojawiajÂą siÃª w Makowie tajne komplety gimnazjalne pod kierownictwem MikoÂłaja Libnera.
Znamiennym faktem jest wydarzenie w dniu 6 sierpnia 1940 roku w dniu odpustu parafialnego Za pobicie
przez 3 mÂłodych chÂłopców z Makowa volksdeutscha, przez Antoniego i Józefa Kocembów oraz
BolesÂława Romanowskiego, Niemcy przez 3 godziny trzymali aresztowanych zakÂładników pod lufami
karabinów (p. WÂładysÂława SzydÂłowskiego, p. St. Maja, ks. MieczysÂława Htibnera i znaczÂących
gospodarzy z Makowa) pod ÂścianÂą domu p. Gaworka groÂżÂąc rozstrzelaniem. Kiedy chÂłopcy ratujÂąc
zakÂładników i caÂłÂą wieÂś dobrowolnie siÃª zgÂłosili-, gestapowcy zabrali ich do Skierniewic i
zamordowali w OÂświÃªcimiu. Najbardziej rozpowszechnionym wÂśród Makowiaków byÂł sabotaÂż
gospodarczy, który prowadzono przez caÂłÂą okupacjÃª. Okupant wysyÂłaÂł chÂłopów do obozu pracy w
MaÂłaszewicach k/ ÂŁowicza. ChÂłopi mimo groÂżÂącego na kaÂżdym kroku niebezpieczeÃąstwa , tylko
sobie wiadomymi sposobami opóÂźniali dostawy artykuÂłów objÃªtych kontyngentem, lub dostarczali
zboÂże gorszej jakoÂści. Powszechnie przekÂładali "kolczyki" z numerami tuczników, na ucho sÂłabego
warchlaka by przedÂłuÂżyÃŚ termin dostawy zwierzÃªcia W tym sposobie walki splataÂła siÃª
zorganizowana dziaÂłalnoÂśÃŚ ruchu oporu z indywidualnymi dÂąÂżeniami mieszkaÃąców do
wspóÂłudziaÂłu w walce z okupantem . Ten sposób walki upowszechniaÂł konspiracyjny ruch ludowy wraz
z dziaÂłajÂącÂą tu wojskowÂą organizacjÂą Armii Krajowej. Do "AK" naleÂżeli miÃªdzy innymi:
StanisÂław KozieÂł, porucznik Tadeusz KozieÂł, MieczysÂław Placek ,WacÂław i Jan Foksowie, WacÂław
TyÃŚ i inni. W paÂździerniku 1943 roku Niemcy rozstrzelali koÂło Makowa siedmiu Polaków
przywiezionych z aresztu w Skierniewicach, WywoÂłaÂło to przygnÃªbienie i strach wÂśród
mieszkaÃąców Makowa. We wrzeÂśniu 1944 roku odbyÂła siÃª masowa egzekucja aresztowanych w
zwiÂązku z zabójstwem ÂżoÂłnierza niemieckiego w Skierniewicach. 20 mÃªÂżczyzn stracono w lesie
Zwierzyniec. W 1944 roku zostaÂł zastrzelony bez Âżadnej przyczyny 18 letni StanisÂław Stasiak, który
dla ochÂłody kÂąpaÂł siÃª w niedzielne popoÂłudnie w rzece Pisi. W sierpniu 1944 roku z pociÂągu
wiozÂącego aresztowanych w Powstaniu Warszawskim ucieka 16 letni chÂłopiec Warszawiak Marian
MÂłodzik, któremu mimo oddanych przez Niemców strzaÂłów, udaje siÃª ocaliÃŚ Âżycie. Do rodziny p
Ceroniów zostaje przyprowadzony przez partyzanta porucznika Tadeusza KozieÂła Pani Rozalia CeroÃą
przechowuje go razem ze swoimi chÂłopcami, aÂż do wyzwolenia- Jest dobrze ukryty u rodziny Ceroniów
na Kapkazie. Po wyzwoleniu koÃączy studia, odnajduje swojÂą rodzinÃª i zostaje znanym lekarzem w
Toruniu. Do koÃąca swego Âżycia odwiedza swojÂą przybranÂą matkÃª, okazujÂąc jej wdziÃªcznoÂśÃŚ
za ocalenie Âżycia. Na wyróÂżnienie zasÂługuje czyn tej wiejskiej kobiety, która przecieÂż mogÂła
poÂświÃªciÃŚ swoje Âżycie za czyn za , który Niemcy mieli tylko jeden wyrok - karÃª Âśmierci Podobnie
jak w wiekach ubiegÂłych tak i obecnie hasÂło "Drang nach Osten" Niemcy realizowali w drodze terroru i
zbrodni. Wróg opanowaÂł polskÂą ziemiÃª, lecz nie zniszczyÂł narodu i Jego podstawowej wartoÂści -
patriotyzmu. W obronie ojczyzny stanÃªÂło wrogo nastawione spoÂłeczeÃąstwo Makowa. MieszkaÃący
Makowa szli z pomocÂą ofiarom wojny, rodzinom pozbawionym dachu nad gÂłowÂą, udzielali pomocy
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gÂłodujÂącej ludnoÂści pobliskich Skierniewic, pomagali chorym i rannym. SpeÂłniali powinnoÂści wobec
Ojczyzny ,czÃªsto z naraÂżeniem Âżycia- 17 I 1945 roku wojska sowieckie wyzwoliÂły Maków
wkraczajÂąc do Makowa drogÂą wiodÂącÂą od KrÃªÂżc. WieÂś zaczÃªÂła energicznie dÂźwigaÃŚ siÃª ze
zniszczeÃą wojennych. DziÃªki duÂżej pomocy nauczycieli oraz aktywistów Makowa ob. ob.: MachajÂą
Józefa, KozieÂł Feliksa, Kuziemskiego Franciszka pobudowano w Makowie przy linii kolejowej, przy polnej
drodze wiodÂącej do Godzianowa przystanek kolejowy. Przy budowie pracowali wszyscy, caÂłe
spoÂłeczeÃąstwo. PracÃª wykonywano spoÂłecznie. Przystanek oddano 29 VI 1946 roku. Makowiacy
musieli chodziÃŚ dotychczas na stacjÃª kolejowÂą do PÂłyÃŚwi lub Skierniewic Sto lat prawie
przechodziÂła przez Maków kolej Warszawsko - WiedeÃąska a dopiero w wolnej Polsce mieszkaÃący
Makowa otrzymali stacjÃª PKP Do dnia dzisiejszego korzysta z niej mÂłodzieÂż szkolna, pracownicy
dojeÂżdÂżajÂący do zakÂładów pracy, rolnicy oraz mieszkaÃący sÂąsiednich wsi.

 

 ÂŻródÂło: http://makow.za.pl/ (Autor strony - MichaÂł Kowalski)   

.:Gmina Makïż½w:.

http://old.gminamakow.info Kreator PDF Utworzono 26 May, 2026, 10:14


